24 *Si mortuus fuerit Achab in ciuitate, comedent eum canes: si autem mortuus fuerit in agro, comedent eum volucres caeli.*

25 *Igitur non fuit alter talis sicut Achab, qui venudatus est ut faceret malum in conspectu Domini: concitavit enim eum Jezabel uxor sua.*

26 *Et abominabilis factus est, in tantum ut sequeretur vitula, quae fecerant Amorrhoei, quos consumpsit Dominus à facie filiorum Israel.*

27 *Itaque cum audisset Achab sermones istos, scidit vestimenta sua, et operuit cilicio carnem suam, jejunavitque et dormiuit in sacco, et ambulauit demisso capite.*

28 *Et factus est sermo Domini ad Eliam Thesbiten, dicens:*

29 *Nonne vidisti humilitatum Achab coram me? quia igitur humiliatus est mihi causâ, non inducam malum in diebus ejus, sed in diebus filii sui inferam malum domui ejus.*

## CAPÍTULO XXII.

*Guerra desgraciada de Israël, y Judá contra la Syria. Achâb, que habia hecho poner preso al profeta Michéas, muere atravesado de una saeta; y lo succede el impío Ochôzias. A Josaphat, su hijo Joram.*

1 *Transierunt igitur tres anni absque bello inter Syriam et Israel.*

2 *In anno autem tertio, descendit Josaphat rex Juda ad regem Israel.*

3 *(Dixitque rex Israel ad seruos suos: Ignoratis quod nostra sit Ramoth Ga-*

roboam hijo de Nabath, y como la de Baasa hijo de Abia: porque tú no has hecho sino provocarme á ira, y has hecho pecar á Israel.

23 E igualmente ha hablado el Señor contra Jezabel, diciendo: Los perros se comerán á Jezabel en el campo de Jezrahel.

24 Si muriere Achâb en la ciudad, se le comerán los perros: si muriere en el campo, le devorarán las aves del cielo.

25 Lo cierto es que no hubo jamás otro tal como Achâb; el cual se prostituyó ó se vendió para obrar lo malo delante del Señor: porque le instigó su muger Jezabel,

26 é hizose abominable en tanto grado, que se iba tras los ídolos fabricados por los amorrhoeos, á los cuales habia el Señor destruido al llegar los hijos de Israel.

27 Mas así que Achâb oyó estas palabras, rasgó sus vestidos, cubrió su carne con un cilicio, ayunó, y durmió envuelto en el saco de penitencia, y andaba cabizbajo ó humillado.

28 Por lo que habló el Señor á Elias Thesbita diciendo:

29 ¿No has visto como Achâb se ha humillado delante de mí? Pues ya que por mi respeto se ha humillado, no enviaré aquellos castigos durante su vida: pero sí los enviaré sobre su casa en los dias de su hijo.

1 Tres años se pasaron sin guerra entre la Syria é Israel:

2 pero al tercer año fue Josaphat Rey de Judá á visitar al Rey de Israel.